En el Fuero de Daroca vemos esbozado algo que podríamos llamar un incidente de debilidad que podemos asimilar en cierto modo al de pobreza de nuestro procedimiento: en efecto, cuando el reo que debe luchar en un duelo no se considera fuerte para el combate acude a los alcaldes y les presenta un caballero o peón que luche por él; los alcaldes obligan al reo a prestar juramento de su debilidad, y acordada ésta, permiten la sustitución del combatiente <sup>196</sup>.

c) *Interrogatorio de los jueces.*

Una de las características del procedimiento germánico es la preponderancia de la forma y, por ende, la pasividad de los jueces. La asamblea judicial asiste como simple espectador a la lucha del demandante y demandado y espera el resultado de la prueba propuesta, que es, en definitiva, el que va a resolver la sentencia en uno o en otro sentido.

Salvioli (*obra cit.*, pág. 729) considera como una influencia romana el que los jueces interroguen a las partes. Nosotros hallamos en los documentos aragoneses al-

---

195 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 437, "qui fuere a poblacion o exier de termino de viyla, venga al conceylo de la viyla o del aldea sabado a vesperas o domingo a misa et diga "dexo mi hereditat a este mio parient en comienda" et qualque ora viniere ayla sua hereditat salva. Qui esto non ficiere, et tenedor firmar podiere que ay no et dia fue tenedor desa hereditat, nol responda deyla".

196 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 538, "Verum tamen si reus dixerit se non validum esse ad pugnandum ostendat militem aut peditem qui illum salvet et mittat in sacramento se non esse validum, dicta tamen prius alcaldibus infirmitate".

gunos restos de estos interrogatorios, que copiamos íntegros por su interés.

En un documento de 872 (Serrano, pág. 190) se ve que existe: "Tunc ipsi iudices interrogaverunt prefatum Witislo si potuisset habere talem testimonia qui cum vidissent eam habentem vel dominante ipsa Aylone amita sua, infra os XXX annos per ruptura et aprisione de patre suo Ase-nario." Witislo les contesta: "Et ipse Witisclus dixit: abeo testes plures quos et dedit sua testimonia in ipso placito."

En otro de 994 (Serrano, pág. 314) leemos: "Isti iudices jam dicti interrogaverunt illos homines si tenebant ipsos alodes et ipsas vineas aut non. Et illi elegerunt duos de credibus suis qui responsum dederunt: id est Randemirus et Astesus: ipsos alodes et ipsas vineas et ipsos torcularios et ipsos molinos et ipsos molinares et ipsas arbores nos illas tenemus. Et interrogaverunt eos ipsi iudices? pro qua voce illum tenetis? Et illis in suis responsis dixerunt: parentes nostri illos tenuerunt et post illius obitum ad nobis dimiserunt incensati. Et bene intellecti iudices interrogaverunt ipsum Ato abate si potuisset abere tales scripturas qui fuissent anteriores vel non potuisset convincere illos homines et illas cartulas quod preferrent in illo placito. Et ille Ato abba in suis responsis dixit: nos habemus scripturas anteriores et meliores de tempore domno nostro Lodovico imperatore et de tempore Ragimundo comite, qui est condam et melius pertinet ad domum Sancti Genesii per istas scripturas quam ad illos homines per sua genealogia."